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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou dějiny hornictví ve stříbrském
rudním revíru. Uvedené téma chci zpracovat formou stručného
historického přehledu dějin těžby drahých kovů v tomto zvoleném
regionu, který bude navíc doplněn o základní údaje týkající se
přírodního prostředí, a také o paralelní dějiny bývalého královského
horního města Stříbra.

V práci nejprve vymezím oblast, kterou se budu zabývat. V dalších
krocích se pak pokusím přiblížit její přírodní prostředí, zejména
pro těžbu klíčové geologické a mineralogické poměry. V následujících
kapitolách pak budu v chronologickém sledu popisovat jednotlivé etapy
vývoje osídlení a těžby v období od 12. až do 20. století.

Moje práce bude mít převážně eklekticko-kompilační charakter,
což znamená, že bude vycházet především z údajů přejatých
z existující odborné a regionální literatury, kterou jsem měla k dispozici,
a dále také z některých internetových zdrojů.

Problematice dějin města Stříbra a otázkám spojeným s těžbou
drahých kovů na Stříbrsku se v minulosti věnovalo poměrně velké
množství badatelů. Ve svojí práci jsem se ale pokoušela vycházet
zejména z novějších titulů vyšlých po roce 1989. Přední místo
v použitých zdrojích zaujaly především dva tituly autorů Karla
Neubergera a Jaroslava Jiskry „Kniha o stříbrském hornictví“ z roku
2006 a „Královské horní město Stříbro“ z roku 2009.

Vklad vlastní práce bude spočívat především v utřídění a
zhodnocení použitých zdrojů a ve tvorbě doplňující obrazové přílohy.

Hlavním cílem práce je přinést přehled o aktuálním stavu

zpracování dějin těžby drahých kovů na Stříbrsku a dějin města Stříbra.

http://www.zdarbuh.cz/wp-content/uploads/2009/03/kosh.jpg

6
2 Geografie a geologie

2.1 Vymezení revíru

Stříbrský rudní revír můžeme rozdělit do několika samostatných
podrevírů, které jsou svázány s jednotlivými průběhy zrudnění. Jedná
se o podrevíry Centrální, Kšický, Svatopetrský, Všech svatých, Jirenský
a Kladrubský.

2.1.1 Centrální revír

Centrální revír se rozkládal podél řeky Mže a sahal až
k Ronšperskému kopci. V minulosti patřil tento revír k vůbec
nejbohatším stříbrským rudním oblastem. Nejvýznamnějšími průběhy
zrudnění v tomto pásmu byly couky „Dlouhá žíla“ a „Bohaté boží
požehnání“.

Jak již bylo uvedeno, jedním z nejvydatnějších zdrojů stříbrné rudy
v rámci Centrálního revíru byla tzv. „Dlouhá žíla“, která „… dosahovala
délky 3 000 metrů (včetně šachet Kazimír a Alois) a jejíž mocnost se
spolu s odžilky měnila a pohybovala v rozmezí několika milimetrů až
šesti metrů. Mocnost se měnila velice rychle a zcela nepravidelně,
směrem do hloubky se zvyšovala a získávala pravidelnost. Dlouhou žílu
provázelo několik odžilků s paralelními žilami o celkové délce zhruba
1 500 metrů. Z nich nejvýznamnější nesla název Důvěra v Boha.“1

Na „Dlouhé žíle“ se nacházela četná naleziště galenitu, sfaleritu,
chalkopyritu a fluoritu. Kromě žíly „Důvěra v Boha“ patřila ke „Dlouhé
žíle“ ještě také štola „Svatého Prokopa“, která byla vybudována
ze systému následných chodeb a patřily k ní šachty „Sőger“, „Kunst“ a
„Leo“. Na jižní části „Dlouhé žíly“ vyrostly šachty „Svěží štěstí“, „Galli“,
„Maxmilien“, „Terezie“, „Rudolph“ a „Jáma II“.2

1 Karel NEUBERGER - Jiří JISKRA, Kniha o stříbrském hornictví, Praha 2006, s. 94. viz také
http://www.hornickyspolekstribro.cz/strana/stribrsko-zaverecna-zprava/ [cit. 2012-7-13]

2 http://www.hornickyspolekstribro.cz/strana/stribrsko-zaverecna-zprava/ [cit. 2012-7-13]
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Těžba na „Dlouhé žíle“ prosperovala zejména na třech šachtách,
označených prostě jako „Jáma I.“, „Jáma II.“ a „Jáma III.“

Šachty „Jáma I.“ a „Jáma III.“ se nacházely podél silnice ze Stříbra
do Plzně a byly spolu vzájemně propojeny.3 Šachta „Jáma II.“ pak ležela
na již zmíněné jižní části „Dlouhé žíly“.

Druhým největším těženým zrudněním v pásmu Centrálního revíru

byla žíla zvaná „Bohaté boží požehnání“, či zkráceně pouze „Bohaté

požehnání“. Tato žíla byla těžena prostřednictvím dědičné štoly „Svatý

Prokop“, která byla zaražena 27. září 1513.4

Ústí této štoly se nacházelo na pravém břehu řeky Mže poblíž

přemostění zvaného „Červená lávka“. Štola byla ražena ve velmi pevné

hornině ve východo – jižním směru. Na průběh žíly „Bohaté požehnání“

se štola napojovala ve vzdálenosti padesáti metrů od svého ústí.

Ve vzdálenosti sto osmdesáti metrů pak štola křížila další bezejmennou

zlomovou puklinu běžící jižním směrem, kterou následně sledovala

v úseku dlouhém osmdesát metrů. Ve vzdálenosti dvě stě šedesáti

metrů od ústí se štola „Svatého Prokopa“ křížila s průběhem dalšího

zrudnění, konkrétně žílou „Magdalena“. Na tomto důležitém místě se

nacházela také první svislá šachta dolu „Jan Batista“, od které

„Svatoprokopská“ štola pokračovala dále východo - jižním směrem.

Ve stejném prostoru, pouze v jiné výškové úrovni, byla v průběhu

těžby zaražena také komunikační štola k dolu „Jan Batista“, která

dostala název „Prostřední“.5

Součástí svislých dobývek na žíle „Bohaté požehnání“ byla také

šachta zvaná jako „Žentourová“, či také jako „Brokárna“, podle

3 http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/show_map.php [cit.2012-7-13]
4 Karel NEUBERGER - Jiří JISKRA, Kniha o stříbrském hornictví, s. 104.
5 Karel NEUBERGER - Jiří JISKRA, Kniha o stříbrském hornictví, s. 104. viz také

http://www.hornickyspolekstribro.cz/strana/stribrsko-zaverecna-zprava/ [cit. 2012-7-13]

http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/show_map.php
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nedaleké továrny na výrobu olověných broků.

Na území „Centrálního revíru“ ležícím mezi průběhem „Dlouhé

žíly“ a žíly „Bohaté požehnání“ se nacházely další druhotné zóny

zrudnění. Mezi ty patřil například tzv. „Ležatý odžilek“, běžící paralelně,

ale ve větší hloubce s žílou „Bohaté požehnání“, nebo žíly „Bohumír“ a

„Johann der Jüngere – Johan Mladší“ probíhající od ní zase poněkud

více na východ.

Ve stejném, tj. východním směru se vyvinula také žíla „Barbora“ a

žíly „Michael“, „Novoroční“ a „Vincentin“ s průměrnou mocností

pohybující se kolem 25 cm, které byly těženy pomocí štoly zvané

„Evangelista“ vedené z pravého břehu Mže a ze stejnojmenného dolu.

Ještě více na východ se pak nacházel průběh žíly „Juda Tadeáš“.6

V severovýchodním směru, se ve vzdálenosti přibližně osmi set

padesáti metrů od „Dlouhé žíly“ nacházel nejprve průběh žíly

„Mariaheimsuchung“. O dalších přibližně sedm set padesát metrů dále

pak probíhala trasa žíly „Florian“.

Směrem na západ od jižního konce “Dlouhé žíly“ byly situovány

hlubinné doly „Antonín I.“ a „Antonín II.“, které vytěžovaly ložisko

tvořené žílami s názvy „Antonín“, „Prokop“, „Georg“ a „Matka Anna“.

Západně od těchto dolů pak byla situována jedna z mála žil

probíhajících po direkci východo - západ, nesoucí jméno „Anton de

Padua-Antonín Paduánský“.7

Dalšími horními díly v rámci „Centrálního revíru“, o kterých se nám

dochovaly zmínky, byly důl „Boží vůle“ a na něj navazující důl „Svatá

Barbora“, dále doly „Josefa II.“, „Svatá Anna“ a „Jan Leopold“. Tyto doly

[…]

for the districts of Pilsen and Klatovy were established. In 1806, miners
were privileged to wear special mining uniforms and possess mining
standard.

During 1870’s and 1880’s, mining in the Stribro district reached its
peak, having continued until the 1st world war. Miners also had huge
profit from the cold shots plant. In 1890’s, mines suffered from the
competing lead business that developed overseas. At the beginning of
the 20th century, mining reached its critical point. Due to decline in prices
of lead, many companies were forced to close mines. In 1930, mines
were not able to run without the support of state. However, the
department of mining refused to give the needed support. Mines in the
Stribro mining district were thus shut down.

It was not until the 2nd world war, when authorities started searching
for ore yards. Several mines were opened again and during the years
1950 - 1975 the last development of mining occurred. In 1975, the last
mine truck left the “St. Prokop Gallery”, which was the absolute end of
the mining era in the Stribro district.
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10 Příloha

Příloha č. 1

Ceny olova za rok 1916-1931

Tabulka

1916 32,1

1917 30

1918 30,3

1919 28,3

1920 38,5

1921 24,2

1922 25,8

1923 28,8

1924 35,1

1925 31,1

1926 32,9

1927 25,1

1928 22,9

1929 24,1

1930 18,1

1931 15

Průměrná cena olova 27,6
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Příloha č. 2

Výstavba Leo, následně Jáma III. v roce 1924

47

Příloha č. 3

Dokončená výstavba dolu už i viditelná práce v dolu 1925
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Příloha č. 4

Revíry
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Příloha č. 5

Mapa Stříbra
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Příloha č. 6

Mapa rudních děl
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Chronologie

• 1131 povýšení vesnice s názvem Misa na královské horní město a

první zmínka o hornické činnosti

• 1186 listinný doklad o městě jménem Argentaria

• 1392 ve stříbrských městských knihách doložen pronájem huti

• 1410 Václav IV. Uděluje městu kutací práva

• 1454 Ladislav Pohrobek potvrzuje již v minulosti získaná privilégia

• 1454-1501 není zpráv o těžbě

• 1513 začátek ražby hluboké královské dědičné štoly Svatého

Prokopa

• 1554 královská komise odborníků z Jáchymova doporučuje další

práce na královské dědičné štole Svatého Prokopa

• 1555 dekret Ferdinanda I. povoluje obnovu dolů

• 1558 Ferdinand I. povoluje prodej rud z ladem ležících dolů

• 1560 Ferdinand I. povoluje hraběti Šlikovi kutání na všech polích

• 1564 kverkovníci posílají panovníkovi žádost o přispění alespoň

třetiny nákladů na prodloužení královské dědičné štoly Svatého

Prokopa nejméně o78 metrů

• 1618-1648 třicetiletá válka postihla výrazně negativně město i doly

• 1696 propůjčka žíly Reiche Seegen Gottes
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• 1717 nařízení nejvyššího mincmistra o dozoru slavkovského

horního úřadu nad stříbrskými doly

• 1717 zpráva o centru otvírky na vrchu Ronšperk

• 1719 uzavřen důl Benedikt

• 1720 v provozu pouze 4 doly, Jan Nepomucký, Bohaté požehnání,

Čtyři bratři a Všech svatých

• 1725 zřízena funkce odborníka na těžbu a dozor, do funkce

dosazen Josef Pezolt

• 1730 propůjčení dolu Bohaté požehnání

• 1743 propůjčka královské dědičné štoly Svatého Prokopa

• 1750 propůjčka žíly Jan Křtitel

• 1779 příkaz ke zvýšení těžby olovněných rud pro vojenské účely

• 1785 na základě reorganizace Josefa I. připadly stříbrské doly pod

správu horního úřadu v Příbrami

• 1798 zřízení bratrské pokladny,v provozu je 19 dolů

• 1801 zřízení horního úřadu ve Stříbře

• 1804 zřízení horního soudu ve Stříbře s působností pro kraj

plzeňský a klatovský

• 1805 Stříbro dostává privilegium zvláštní hornické uniformy a

korouhev
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• 1823 dokončen vodní kanál u řeky Mže, který měl dostat vodu blíže

k ústí štol

• 1836 české gubernium povoluje výstavbu nové huti, kterou

realizuje za 7 464 zlatých pan H.W.Kohler

• 1850 horní soud ve Stříbře změněn na hejtmanství a to přeloženo o

pět roků později do Plzně. Ve Stříbře zůstal pouze komisariát a i

ten v roce 1857 zrušen

• 1862 rakouský horní erár se zbavuje královské dědičné štoly

Svatého Prokopa formou prodeje za 16 800 zlatých

• 1871 vybudována úprava rudy při štole Dlouhý tah

• 1872 zřízen revírní báňský úřad ve Stříbře pro obvod Stříbro,

Tachov, Domažlice a Horšovský Týn

• 1883 použití prvních dvou parních strojů

• 1890 nastává krize ve stříbrském hornictví, vyvolaná konkurencí v

zámoří a rozvoj rud v Příbrami a s tím spojeným poklesem cen

olova

• 1919 na dolech Vojtěch zaveden elektrický proud

• 1919 revírní báňský úřad přeložen ze Stříbra do Plzně

• 1929 trvalý pokles cen olova

• 1930 vyvrcholení krize, ukončení těžby v revíru a propouštění

horníků a hutních zaměstnanců
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• 1950 nastává novodobá éra stříbrského hornictví, zahájen je

rozsáhlý geografický průzkum, zmáhání jámy Leo a královské

dědičné štoly Svatého Prokopa v délce 1 823 m

• 1966 vytěžen poslední vůz dolu Brokárna

• 1966 ukončen provoz Jámy II

• 1974 vytěžen poslední rudní vůz rudy z Jámy III

• 1975 definitivní ukončení těžby

• 19.6.2002 založení Hornicko - historického spolku

• 10.9.2005 otevření hornického skanzenu ve Stříbře při ústí

královské dědičné štoly Svatého Prokopa
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