ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Jarabicová

Název práce: Stříbro a hornictví

Oponent práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD. ThD.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Deklarovaný cíl bakalářské práce není lehce uchopitelný – studentka evidentně chtěla předložit stručný vývoj města a dolování ve Stříbře, současně však hovoří o tom, že „hlavním cílem práce je přinést přehled o aktuálním stavu zpracování dějin těžby drahých kovů na Stříbrsku a dějin města Stříbra“. Pokud přijmu jako základ především první vymezení, mohu cíl považovat v zásadě za naplněný. Zhodnocení historiografie k tématu a pohledu na míru zpracování tématu jsem v práci nenalezl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce je popisnou kompilací, což ostatně studentka konstatuje i v úvodu. Náročnost přístupu nepovažuji za příliš velkou, přesto předložený přehled obsahuje všechny očekávané náležitosti. Dílčí výhrady bych měl k úvodní kapitole, která představuje jednotlivé šachty a těžební provozy; mohla by být přece jen stručnější, nemá nic společného s historickou prací. Po obsahové stránce lze poukázat na řadu nepřesností a nedokonalostí, např. popis vývoje města v teoretické rovině na s. 17 svoji trivialitou u absolventa studia historie překvapuje a téměř vzbuzuje podezření, že autorka v plnosti nepochopila význam a obsah jednotlivých městských práv a privilegií. O řadě dalších maličkostí se ani nezmiňuji – arcibiskup místo biskup na s. 15, Stará Plzeň tamtéž (takový název města neznám), hospodářská krize prý začala 20. října 1930 (s. 33), správce města Petzold zvládl za jediný rok 1725 převzít vedení dolů, dovést je k „velkému rozvoji“ a zemřít – těžko tomu věřit... (s. 27). Určitě bych uvítal větší podíl vlastního textu na úkor citací. Přílohy považuji za dostatečně vhodné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je přijatelná – odkazy na zdroje, poznámky pod čarou atd. Určitě by ale kvalitě napomohlo využití většího počtu použitých zdrojů a pečlivější odkazování. Často studentka svá tvrzení opírá spíše o citace. Větší připomínky mám k formulační a stylistické kvalitě práce. Některé pasáže jsou psány nadměrně odborným jazykem (hlavně první kapitola členící revíry), další naopak vyznívají dosti triviálně (např. s. 17) a konečně přicházejí pasáže psané stylem exaltovaným a archaicky romantizujícím (např. s. 21). Neměl jsem možnost srovnat text s výchozími zdroji, nemohu se ale ubránit pocitu, že studentka přebírá styl použité literatury...

Přílohy jsou v přijatelné kvalitě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Při celkovém hodnocení práce musím upozornit na skutečnost, že se jedná o přepracování již dříve neúspěšně hájené práce, která ztroskotala jak na formálních pochybeních, tak na absenci přijatelné koncepce práce. V tomto